
  

 

11626/19   rr  

 TREE.1.A  RO 
 

 

 

Consiliul 
Uniunii Europene  

 
 
 
 
 
 
Bruxelles, 6 august 2019 
(OR. en) 
 
 
11626/19 
 
 
 
 
ENV 725 

 

 

  

  

 

NOTĂ DE ÎNSOȚIRE 

Sursă: Secretar general al Comisiei Europene, 
sub semnătura dlui Jordi AYET PUIGARNAU, director 

Data primirii: 6 august 2019 

Destinatar: Dl Jeppe TRANHOLM-MIKKELSEN, Secretarul General al Consiliului 
Uniunii Europene 

Nr. doc. Csie: D063276/01 

Subiect: DIRECTIVA (UE) …/… A COMISIEI din XXX de modificare a anexei III la 
Directiva 2002/49/CE în ceea ce privește stabilirea metodelor de evaluare 
a efectelor dăunătoare ale zgomotului ambiental 

  

În anexă, se pune la dispoziția delegațiilor documentul D063276/01. 

 

Anexă: D063276/01 



 

RO   RO 

 

 

 
COMISIA 
EUROPEANĂ  

Bruxelles, XXX  

D063276/01 

[…](2019) XXX draft 

 

DIRECTIVA (UE) …/… A COMISIEI 

din XXX 

de modificare a anexei III la Directiva 2002/49/CE în ceea ce privește stabilirea 

metodelor de evaluare a efectelor dăunătoare ale zgomotului ambiental 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

 



 

RO 1  RO 

DIRECTIVA (UE) …/… A COMISIEI 

din XXX 

de modificare a anexei III la Directiva 2002/49/CE în ceea ce privește stabilirea 

metodelor de evaluare a efectelor dăunătoare ale zgomotului ambiental 

(Text cu relevanță pentru SEE) 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Directiva 2002/49/CE a Parlamentului European și a Consiliului din 

25 iunie 2002 privind evaluarea și gestiunea zgomotului ambiental1, în special articolul 12, 

întrucât: 

(1) Anexa III la Directiva 2002/49/CE se referă la relațiile doză-efect care vor fi introduse 

prin adaptările anexei respective la progresul tehnic și științific.   

(2) La momentul adoptării prezentei directive, Orientările privind zgomotul ambiental 

pentru regiunea europeană2 ale Organizației Mondiale a Sănătății (OMS) au fost cele 

care au furnizat informații de înaltă calitate și semnificative din punct de vedere 

statistic, care prezentau relațiile doză-efect pentru efectele dăunătoare cauzate de 

expunerea la zgomotul ambiental. Prin urmare, relațiile doză-efect introduse în anexa 

III la Directiva 2002/49/CE ar trebui să se bazeze pe aceste orientări. În special în ceea 

ce privește semnificația statistică, studiile OMS s-au bazat pe populații reprezentative, 

prin urmare rezultatele acestor metode de evaluare sunt considerate relevante atunci 

când sunt aplicate populațiilor reprezentative. 

(3) Pe lângă relațiile doză-efect elaborate în cadrul OMS, alte studii ar putea indica 

amplori diferite ale efectelor asupra sănătății, precum și alte efecte asupra sănătății, în 

special în ceea ce privește efectele zgomotului produs de traficul rutier, feroviar și 

aerian în situații locale din anumite țări. În cazul în care se bazează pe studii de înaltă 

calitate și semnificative din punct de vedere statistic, relațiile doză-efect alternative 

stabilite în aceste studii ar putea fi utilizate.  

(4) În prezent, sunt disponibile cunoștințe limitate cu privire la efectele dăunătoare ale 

zgomotului industrial, așadar nu este posibil să se propună o metodă comună de 

evaluare a acestui tip de zgomot. De asemenea, studiile nu au evaluat trăsăturile 

specifice fiecărei țări și, prin urmare, acestea nu au putut fi incluse în anexă. Totodată, 

deși s-a constatat existența unor legături între zgomotul ambiental și efectele 

dăunătoare enumerate în continuare, în prezent nu există suficiente dovezi pentru a 

stabili o metodă comună de evaluare a acestor efecte dăunătoare: accident vascular 

cerebral, hipertensiune, diabet și alte efecte metabolice asupra sănătății, tulburări 

cognitive la copii, sănătate mintală și bunăstare, tulburări de auz, tinnitus, probleme la 

naștere. Ca ultim punct, deși s-a stabilit existența unei legături dintre zgomotul produs 

                                                 
1 JO L 189, 18.7.2002, p. 12. 
2 Orientările privind zgomotul ambiental pentru regiunea europeană, Organizația Mondială a Sănătății 

2018, ISBN 978 92 890 5356 3. 



 

RO 2  RO 

de traficul feroviar și zgomotul produs de traficul aerian și cardiopatia ischemică (CI), 

pentru aceste două surse de zgomot, cuantificarea riscului crescut de CI este 

prematură. 

(5) Prin urmare, Directiva 2002/49/CE ar trebui modificată în consecință. 

(6) Măsurile prevăzute în prezenta directivă sunt conforme cu avizul comitetului instituit 

în temeiul articolului 13 din Directiva 2002/49/CE, 

ADOPTĂ PREZENTA DIRECTIVĂ: 

Articolul 1 

Anexa III la Directiva 2002/49/CE se înlocuiește cu textul anexei la prezenta directivă. 

Articolul 2 

1. Statele membre pun în aplicare actele cu putere de lege și actele administrative 

necesare pentru a se conforma prezentei directive cel târziu până la 31 decembrie 2021. 

Statele membre comunică de îndată Comisiei textul acestor acte. 

Atunci când statele membre adoptă aceste acte, ele cuprind o trimitere la prezenta 

directivă sau sunt însoțite de o astfel de trimitere la data publicării lor oficiale. Statele 

membre stabilesc modalitatea de efectuare a acestei trimiteri. 

2. Statele membre comunică Comisiei textul principalelor dispoziții de drept intern pe 

care le adoptă în domeniul reglementat de prezenta directivă. 

Articolul 3 

Prezenta directivă intră în vigoare în a douăzecea zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al 

Uniunii Europene. 

 Articolul 4  

Prezenta directivă se adresează statelor membre. 

Adoptată la Bruxelles, 

  

  

 Pentru Președinte, 

 Karmenu VELLA 

 Membru al Comisiei 


		2019-08-07T12:48:05+0000
	 Guarantee of Integrity and Authenticity


	



